1

議  事  録

件 名 第１回米子駅南北自由通路等整備事業 協議会

日 時
平成２６年４月２４日（木）

１３時１５分～１４時

場

所

米子市役所５階

第２会議室

（１）協議会の発足について

・この協議会は鳥取県、ＪＲ米子支社、米子市の３者が協力し、米子駅南北自由

通路等整備事業の事業化にむけて検討を進めることを目的としている。

・構成は、鳥取県の統轄監、ＪＲ米子支社の副支社長、米子市の副市長の３者で

構成し、必要に応じて関係機関をメンバーに加えることとする。

・協議会の主な検討項目は、

○事業化に向けた検討で、事業化に向け必要となる作業の確認、国の補助金

や交付金による事業手法の検討や協定や覚書、都市計画決定などを含めた

今後のスケジュールの検討。

○事業計画の検証（自由通路の幅員、駅南広場の面積等の検証、半橋上駅の

検証）

○駅周辺のまちづくりについて、民間事業者やＪＲ関連企業などの情報収集、

駅南の開発の可能性についての検討、駅ビル周辺の整備についての検討

（２）米子市の平成２６年度の体制の報告について

・米子駅南北自由通路等整備事業については、関係者との連絡調整、市民への情

報提供なども含め、都市計画課内に設置した米子駅周辺整備推進室で行う。

（３）平成２６年度米子市発注の委託業務の概要について

・業務内容としては、自由通路幅員・駅南広場面積の検証、半橋上駅案の検証、

概算事業費の確認、費用便益分析の４点を予定している。（委託費７，５００千

円を予算化）

（４）今後の事業スケジュールについて

・平成２６年度の検証業務を踏まえ、平成２７年度から基本設計、概略設計に着

手し、その後補償調査、関係機関協議を経て、平成２８年度末に自由通路と駅南

広場の都市計画決定を行いたい。

・都市計画決定後にＪＲと協定を締結し、平成２９年度には詳細設計を終え、工

事着手を目指している。

 2

出席者名簿

 課  名 役  職 氏  名

JR米子支社

副支社長 畑中 克也

総務企画課長 和田 昇司

（事務局）

総務企画課

課長代理 野口 佳之

主  席 加村 新治

主  任 遠藤 直之

施設課(米子建築区) 区  長 高井 幸浩

鳥 取 県

統 轄 監  野川  聡

米子県土整備局長 湊  正彦

（事務局）

道路建設課

課  長 倉元 秀樹

課長補佐 石賀 祐二

街路係長 永田 茂雄

住まいまちづくり課 係  長 谷田 恭伸

計画調査課
課  長 森田 豊充

課長補佐 西村 尚朋

米 子 市

副 市 長  角  博明

建設部長 細川 庸一郎

（事務局）

建設企画課 課  長 矢木 茂生

都市計画課

次長兼課長 亀山 祥和

主  幹 松本 清志

主  幹 小西 博継